BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /BGDĐT-GDTC
V/v tăng cường phối hợp tổ chức tiêm vắc
xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________________________________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2022

Kính gửi:  Các Sở Giáo dục và Đào tạo1

Thời gian vừa qua, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn
của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Ủy ban nhân dân các cấp đã chỉ
đạo các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục chủ động, tích cực phối hợp
chặt chẽ với ngành Y tế và các cơ quan liên quan để tổ chức tiêm vắc xin phòng
COVID-19 cho trẻ em, học sinh. Một số địa phương có tỉ lệ tiêm vắc xin mũi 1 và
mũi 2 cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi đạt tỉ lệ cao, xấp xỉ 100%2. Tuy nhiên, hiện nay
vẫn còn nhiều địa phương có tốc độ tiêm chủng chậm, tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ em

mầm non, học sinh rất thấp.

Nhằm hạn chế tối đa nguy cơ gia tăng số ca nhiễm COVID-19 trong mùa

thu, đông đối với trẻ em, học sinh và hoàn thành Kế hoạch tiêm vắc xin phòng
COVD-19 cho trẻ em, học sinh từ 5 đến dưới 18 tuổi theo chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ, Bộ GDĐT đề nghị các Sở GDĐT phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các cơ
sở giáo dục tăng cường công tác phối hợp tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho trẻ em, học sinh, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, rà soát, lập danh sách trẻ em
mầm non, học sinh chưa được tiêm chủng đầy đủ để phối hợp với cơ quan y tế địa
phương tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVD-19 đầy đủ cho trẻ em mầm non,
học sinh theo chỉ đạo của Bộ GDĐT tại Công văn số 3438/BGDĐT-GDTC ngày

26/7/2022 về việc tăng cường phối hợp truyền thông và tiêm phòng COVID-19

(Xin gửi kèm theo).

2. Chủ động phối hợp với cơ quan y tế và các tổ chức đoàn thể tại địa
phương tổ chức tuyên truyền, tư vấn, kiên trì vận động cha mẹ hoặc người giám
hộ hợp pháp của trẻ em mầm non, học sinh để tạo sự đồng thuận cho trẻ em mầm
non, học sinh được tiêm chủng đầy đủ theo hướng dẫn của ngành Y tế.

1 Bao gồm Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ Bạc Liêu
2 Bắc Giang, Bắc Ninh, Hòa Bình, Điện Biên, Kon Tum, Ninh Thuận, Cà Mau, Sóc Trăng, Cần Thơ,...

Bộ GDĐT đề nghị các Sở GDĐT phối hợp với Sở Y tế và chính quyền các
địa phương thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác phối hợp tổ chức
tiêm chủng phòng COVID-19 và các dịch bệnh khác cho trẻ em mầm non, học sinh
trong các cơ sở giáo dục.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Bộ GDĐT

(qua Vụ Giáo dục thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo, số 35 Đại Cồ Việt, Hà Nội.
Email: lvtuan@moet.gov.vn; điện thoại: 0915218464).

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ Quốc gia PC COVID-19 (để b/c);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Y tế (để p/h);
- Các Thứ trưởng (để p/h);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW
 (để p/h chỉ đạo);
- Cục Y tế dự phòng (Bộ Y tế);
- Lưu: VT, GDTC (2b).

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh